

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

**- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -****MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO****6º BIMESTRE DE 2007**

Valores expressos em R\$

| RECEITAS                                | Previsão anual       |                      | 6º BIMESTRE         |                     | Acumulado            |                      |                    |
|-----------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|--------------------|
| Categoria Econômica/Fontes              | Inicial              | Atualizada           | Previsto            | Realizado           | Previsto             | Realizado            | a realizar         |
| <b>Receitas Correntes (A)</b>           | <b>11.500.000,00</b> | <b>11.500.000,00</b> | <b>1.885.248,54</b> | <b>1.885.168,41</b> | <b>11.500.000,00</b> | <b>11.544.883,10</b> | <b>-44.883,10</b>  |
| Tributárias                             | 972.000,00           | 972.000,00           | 143.503,10          | 154.777,85          | 972.000,00           | 1.136.873,48         | -164.873,48        |
| Impostos                                | 840.000,00           | 840.000,00           | 127.555,00          | 132.091,99          | 840.000,00           | 1.019.280,07         | -179.280,07        |
| IPTU                                    | 360.000,00           | 360.000,00           | 42.948,00           | 56.303,09           | 360.000,00           | 245.396,19           | 114.603,81         |
| ISSQN                                   | 300.000,00           | 300.000,00           | 51.930,00           | 52.061,01           | 300.000,00           | 506.021,03           | -206.021,03        |
| ITBI                                    | 70.000,00            | 70.000,00            | 7.119,00            | 1.889,71            | 70.000,00            | 169.267,44           | -99.267,44         |
| IRRF                                    | 110.000,00           | 110.000,00           | 25.558,00           | 21.838,18           | 110.000,00           | 98.595,41            | 11.404,59          |
| Taxas                                   | 132.000,00           | 132.000,00           | 15.948,10           | 22.685,86           | 132.000,00           | 117.593,41           | 14.406,59          |
| Contribuição de Melhoria                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Contribuições                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Patrimoniais                            | 307.500,00           | 307.500,00           | 39.926,95           | 44.449,72           | 307.500,00           | 334.582,97           | -27.082,97         |
| Industriais                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Agropecuárias                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Serviços                                | 541.000,00           | 541.000,00           | 96.088,30           | 92.186,30           | 541.000,00           | 533.823,32           | 7.176,68           |
| Transferências Correntes                | 10.923.700,00        | 10.923.700,00        | 1.826.384,20        | 1.729.415,45        | 10.923.700,00        | 10.803.112,39        | 120.587,61         |
| (-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) | (1.339.500,00)       | (1.339.500,00)       | (232.616,00)        | (232.502,88)        | (1.339.500,00)       | (1.472.286,93)       | -132.786,93        |
| Outras Receitas Correntes               | 95.300,00            | 95.300,00            | 11.961,99           | 96.841,97           | 95.300,00            | 208.777,87           | -113.477,87        |
| <b>Receitas de Capital (B)</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>150.000,00</b>   | <b>0,00</b>          | <b>213.008,46</b>    | <b>-213.008,46</b> |
| Operações de Crédito                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Refinanciamento da Dívida               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Outras Operações de Crédito             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Alienação de Bens                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Amortização de Empréstimos              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Transferências de Capital               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 150.000,00          | 0,00                 | 213.008,46           | -213.008,46        |
| Outras Receitas de Capital              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| <b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>              | <b>11.500.000,00</b> | <b>11.500.000,00</b> | <b>1.885.248,54</b> | <b>2.035.168,41</b> | <b>11.500.000,00</b> | <b>11.757.891,56</b> | <b>-257.891,56</b> |
| <b>DESPESAS</b>                         | <b>Dotação Anual</b> |                      | <b>6º BIMESTRE</b>  |                     | <b>Acumulado</b>     |                      |                    |
| <b>Categoria Econômica/Natureza</b>     | <b>Inicial</b>       | <b>Atualizada</b>    | <b>Empenhado</b>    | <b>Liquidado</b>    | <b>Empenhado</b>     | <b>Liquidado</b>     | <b>A empenhar</b>  |
| <b>Despesas Correntes (C)</b>           | <b>9.923.000,00</b>  | <b>10.151.541,90</b> | <b>1.400.664,09</b> | <b>1.861.062,64</b> | <b>9.469.188,60</b>  | <b>9.248.704,96</b>  | <b>682.353,30</b>  |
| Pessoal/Encargos Sociais                | 4.858.000,00         | 4.622.289,88         | 906.443,19          | 902.814,97          | 4.266.327,02         | 4.262.625,01         | 355.962,86         |
| Juros/Encargos da Dívida Interna        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Juros/Encargos Dívida Externa           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Outras Despesas Correntes               | 5.065.000,00         | 5.529.252,02         | 494.220,90          | 958.247,67          | 5.202.861,58         | 4.986.079,95         | 326.390,44         |
| <b>Despesas de Capital (D)</b>          | <b>1.517.000,00</b>  | <b>2.181.528,10</b>  | <b>460.417,06</b>   | <b>228.288,00</b>   | <b>1.876.499,15</b>  | <b>1.321.503,61</b>  | <b>305.028,95</b>  |
| Investimentos                           | 1.097.000,00         | 1.780.918,30         | 441.747,61          | 217.866,53          | 1.488.356,29         | 941.608,73           | 292.562,01         |
| Inversões Financeiras                   | 300.000,00           | 280.609,80           | 0,00                | 0,00                | 278.320,18           | 278.320,18           | 2.289,62           |
| Amortização da Dívida                   | 120.000,00           | 120.000,00           | 18.669,45           | 10.421,47           | 109.822,68           | 101.574,70           | 10.177,32          |
| Amortização do Refin. Dív. Mobil.       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| Outras Amortizações                     | 120.000,00           | 120.000,00           | 18.669,45           | 10.421,47           | 109.822,68           | 101.574,70           | 10.177,32          |
| Outras Despesas de Capital              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00               |
| <b>Reserva de Contingência (E)</b>      | <b>60.000,00</b>     | <b>60.000,00</b>     |                     |                     |                      |                      |                    |
| <b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>              | <b>11.440.000,00</b> | <b>12.333.070,00</b> | <b>1.861.081,15</b> | <b>2.089.350,64</b> | <b>11.345.687,75</b> | <b>10.570.208,57</b> | <b>987.382,25</b>  |
| <b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>      | <b>60.000,00</b>     | <b>-833.070,00</b>   | <b>174.087,26</b>   | <b>-54.182,23</b>   | <b>412.203,81</b>    | <b>1.187.682,99</b>  |                    |

\_\_\_\_\_  
Prefeito Municipal\_\_\_\_\_  
Contabilista – CRC N°\_\_\_\_\_  
Responsável pelo Controle Interno